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Abstrakt

Diplomová práce „Zavedení klasifikace audiovizuálních produktů dle vhodnosti pro

věkové skupiny v České republice“ se zabývá problematikou klasifikace audiovizuálních děl v

našem mediálním prostředí. Text nejprve analyzuje, co audiovizuální dílo je a jaké jsou práv-

ní, ekonomické a psychologické argumenty pro jeho zavedení. Následně popisuje historii a

současný stav labelizace v ČR. Zároveň popisuje i styl hodnocení audiovizuálních mediálních

produktů ve vybraných státech Evropské unie a ve Spojených státech amerických.

Další část práce se zabývá nizozemským systémem Kijkwijzer, který byl doporučen

odborníky jako vzor pro případné zavádění obdobného systému u nás. Rozebírá jeho styl

hodnocení a kategorie a také to, proč byl doporučen právě tento projekt. Mapuje též proza-

tímní snahy Odboru médií a audiovize Ministerstva kultury České republiky při řešení zmíně-

ného problému a důvody, proč nebyl systém již zaveden.

Poslední část práce je věnována názorům zástupců českých vysílatelů, matek, psycho-

loga a Rady pro rozhlasové a televizní vysílání na dosavadní způsob hodnocení audiovizuál-

ních mediálních děl a také na případné zavedení přepracovaného systému.
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Abstract

The diploma thesis “The Implementation of rating of the audio-visual products by

suitability for age groups in the Czech Republic” deals with issues of classification of audio-

visual products in Czech medial space. At first, text analyses, what the audio-visual media

product is, and what are the legal, psychological and economic arguments for its implementa-

tion. The history and current status of labelling in the Czech Republic is also described in this

part. Included is also a description of the labelling status in other selected countries, namely

United States of America and several countries of European Union.

Next part of thesis deals with the Dutch labelling system Kijkwijzer, as it was recom-

mended by experts as an example for future implementation of classification system in our

country. It´s labelling process and categories are described as well as reasons for why this

system was chosen. Diploma thesis also describes the effort to implement this system in

Czech Republic by the Audio-visual Department at the Ministry of Culture, and tries to find

out why it hasn’t been implemented yet.

Last part is concerned with the representatives of Czech TV companies, mothers, a

psychologist and member of Council for radio and television broadcasting and their opinions

on existing classification of audio-visual media products and its possible developments in the

future.
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Pro dítě skloněné nad mapou, nad knížkami

jak jeho dychtění je vesmír bez konce.

Ach, jak je velký svět, když v záři lamp nás mámí,

a jak je maličký svět v naší vzpomínce!

(Charles Baudlaire – Cesta)
1

1. Úvod

V uplynulých staletích se lidé učili o sobě samých a o světě prostřednictvím vyprávě-

ní. Bylo to médium, které mladším generacím přinášelo poznání základních lidských hodnot,

morálky, historie a kultury. Vypravěči, kteří měli k publiku přístup, ho ovlivňovali. Ať již

v dobrém, nebo zlém. Ve čtvrtém století před Kristem byl za zkaženou morálku, kterou ovliv-

ňovala mládež, popraven vypravěč nad vypravěče, řecký filozof Sokrates.

Orální historie má ovšem malou nevýhodu. Po léta a staletí ústního vyprávění mohou

být detaily příběhů pozměněny či pozapomenuty. Výhodu oproti tomu má psané slovo, které

ale bylo do vynálezu knihtisku určeno pouze privilegovaným vrstvám. I nyní má kniha, ale-

spoň pro mne, nádech jakési nadřazenosti. Televize oproti tomu je určena široké veřejnosti

bez ohledu na její finanční možnosti. Nemusíme se po ní pídit, dnes je cenově dostupná a

z nepřeberné nabídky programů a vysílacích kanálů si vybere snad každý. Není proto divu, že

obrazovka, a nejen ta televizní, převzala roli barda, který nás baví, vzdělává, ale i rozptyluje.

V dnešních uspěchané době pracujících rodičů televize také často funguje jako chůva.

Rodiče před ní své potomky odloží a věnují se sami sobě, svým zálibám, ale také ekonomic-

kému zabezpečení rodiny. Televize může mít na děti pozitivní, například socializační účinky,

ovšem má i účinky negativní, které častokrát spočívají v tom, že jsou děti a mládež vystaveni

obsahům, které nejsou vhodné pro jejich věkovou skupinu. Primární odpovědnost za to nesou

rodiče. Otázkou ovšem zůstává, zda se rodiče v současné bohaté mediální produkci orientují a

také, zda je to vůbec v jejich silách. Rodiče valné většiny dětí a mládeže nestudovali psycho-

1
V překladu Karla Čapka. In: ČAPEK, Karel. Francouzská poezie a jiné překlady. Praha: SNKLHU, 1957, str.:

24.
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logii, proto nemusí tušit a mnohdy ani nevědí, zda to, na co se jejich děti dívají, je opravdu

pro jejich vývoj vhodné.

Řešení tohoto problému a ulehčení rodičovské práce by mohlo představovat zavedení

jednotného systému labelizace audiovizuálních děl. Tento systém v České republice doposud

chybí. Z toho důvodu zadal Odbor médií a audiovize Ministerstva kultury České republiky

zhruba před pěti lety k vypracování projekt, který by měl navrhnout jednotný klasifikační

systém hodnocení audiovizuálních produktů, a to v souladu s politikou Evropské unie.

Na základě zmíněného projektu byl pak doporučen systém hodnocení Kijkwijzer, vy-

vinutý nizozemským institutem NICAM. Právě zavedením audiovizuálního hodnocení a pro-

jektem Kijkwizer se zabývá má práce „Zavedení klasifikace audiovizuálních děl dle vhodnosti

pro věkové skupiny v České republice“.

Má práce se chce především zaměřit na otázky, co to klasifikace audiovizuálních děl

je, zda je její zavedení zapotřebí, jak se klasifikují díla v současné době, a zda je tento pro-

blém právně ošetřen. Také se v ní chci zaměřit na dosavadní snahu o zavedení systému labeli-

zace na našem území a zároveň chci zjistit, jak se k problému staví různé skupiny lidí.

Jak jsem již napsala v tezích, první kapitola této práce se zabývá klasifikací audiovizu-

álních produktů, argumenty pro jejich zavedení, stavem klasifikace v zahraničí a historií klasi-

fikace v České republice. Následuje kapitola o projektu Kijkwijzer a o současném stavu jeho

možného zavedení u nás a názorech na potřebné zavedení takovéto labelizace.

V diplomové práci používám termíny, které nejsou veřejnosti příliš známé, nebo má

představa o nich nemusí být shodná s představou jiných, a proto jsem se rozhodla, že na jejím

začátku také zařadím jejich vysvětlení.

Problém, na který jsem při vypracovávání diplomové práce narazila, byl nedostatek li-

teratury a zdrojů k danému tématu, proto má práce převážně vychází z citací zákonů a materi-

álů, které najdeme na webových stránkách Ministerstva kultury České republiky. Jedná se o

materiály, které pro ministerstvo vypracovali odborníci, když se úřad labelingem zhruba před

pěti lety zabýval. Při psaní jsem vycházela z práce Koncepce klasifikace audiovizuálních pro-

duktů podle věkových skupin, závěrečná zpráva o řešení projektu zavedení klasifikace u nás,
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kterou pro ministerstvo sepsali profesor Jan Jirák a magistra Tereza Dvořáková na konci roku

2008. Dalším problémem, se kterým jsem se setkala, byla neochota pracovníků některých

institucí cokoliv k tématu sdělovat.

Je škoda, že se o tématu jednotného hodnocení audiovizuálních produktů v České re-

publice příliš nediskutuje. Domnívám se, že zavedení takového systému je nejen v zájmu dětí

a rodičů, ale i samotných vysílatelů, a právě proto jsem se rozhodla zpracovat toto téma ve

své diplomové práci.
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1.1. Vymezení pojmů

Na počátku každé práce je potřeba vymezit pojmy, které se používají. Má práce nevy-

užívá termíny, které by byly pro laického čtenáře, alespoň doufám, nepochopitelné, ovšem i

tak jsem se rozhodla ty nejčastější vymezit, nebo alespoň vysvětlit jejich chápání mou osobou.

Text diplomové práce se zabývá zavedením klasifikace audiovizuálních produktů v České

republice, proto v následující části definuji pojmy audiovizuální produkt, jeho klasifikace a

věkové skupiny.

1.1.1. Audiovizuální produkt

Pojem audiovizuální produkt je velmi široký. Současná česká legislativa ho sama o

sobě nevysvětluje, definuje pouze pojmy jako audiovizuální dílo, zvukoobrazový záznam,

pořad či audiovizuální mediální služba.
2

„Provozovatel, výrobci a distributoři vnímají z výrobního hlediska jako samostatný

audiovizuální produkt i drobné celky, které nejsou z uživatelského hlediska významově samo-


[…]


Podívám se na kousek s dětmi, jestli je to vhodné či ne, neschvaluji žádné animované pohád-

ky s násilím.

Domníváte se, že sledování televize má negativní dopad?

Ano, především mi přijde, že používají slovní zásobu z toho, co sledují a i když sledují třeba

Šmouly, tak některé obraty, které používá třeba Gargamel, mě pak překvapí, když slyším, jak

to běžně používají. A taky neschvaluji žádné násilnické dětské seriály a americké blbiny.

Myslíte si, že současné upozornění na nevhodný obsah televizního vysílání ve formě tzv.

„hvězdičky“ je v současné době dostatečné?

Aspoň něco myslím, že spousta rodičů neřeší žádné hvězdičky, každý si v dnešní době o fil-

mu, který sleduje, může vše zjistit na internetu, a pak se rozhodnout, zda dovolí se na to dítěti

dívat. Pro zavedení nového systému bych byla, asi by to mělo něco do sebe. Bylo by dobré,

kdyby tam byl i ten druh nevhodného obsahu.

Využívala byste při sledování televize toto hodnocení?

Asi ano, brala bych ho jako doporučení.
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Příloha č. 9: Vyjádření Lenky J. (dokument)

Mají děti v pokoji svůj vlastní televizor?

Ne, ani počítač, protože ten nevlastníme.

Kolik minut denně přibližně stráví sledováním televize?

Zhruba dvě hodiny, o víkendu více. Syn si televizi může pustit sám i bez mého dovolení.

Jak nevhodný obsah na internetu či v televizi posuzujete?

Podle obsahu, nenechám syna dívat se na střílečky, násilí a stupidní cizí produkci.

Domníváte se, že sledování televize má negativní dopad?

Asi ano, hlavně reklamy, to jsme bezmocní.

Myslíte si, že současné upozornění na nevhodný obsah televizního vysílání ve formě tzv.

„hvězdičky“ je v současné době dostatečné?

Hvězdičku nesledujeme, to už spíme. Nový systém nedokážu posoudit, ale zřejmě bych ho

využívala jako doporučení.
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Příloha č. 10: Vyjádření Ivany K. (dokument)

Počet televizorů a počítačů v domácnosti?

Máme jeden televizor a dva počítače s připojením na internet, děti ani jedno zařízení nemají

v pokoji.

Kolik minut denně přibližně stráví děti sledováním televize?

Přes týden nic, občas v pátek a o víkendu maximálně tři hodiny za týden.

Kolik minut denně přibližně stráví na počítači? Kolik času z toho zabírá čas strávený na in-

ternetu?

Mají povoleno max. 30 minut, většinou nejsou ani tolik, při nemoci nebo škaredém počasí

víc, většinu času tráví na internetu, většinou hrají hry a občas dělají i něco do školy.

Může si Vaše dítě samo, bez konzultace s Vámi, pustit televizor či počítač?

Ne.

Jak nevhodný obsah na internetu či v televizi posuzujete?

Násilí, sex, nesmyslnost pořadů, hvězdičkou se neřídím.

Domníváte se, že sledování televize má negativní dopad?

Ano, prakticky vždy, je to pasivní zábava, televize je dobrá v případě, kdy je dítě nemocné

nebo unavené, ale jinak je spousta jiných zajímavějších a vhodnějších činností. To už ty hry

na počítači či playstation jsou lepší.

Využíváte sledování televize a čas strávený na internetu jako formu potrestání či formu odmě-

ny?
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Ano, za všech okolností. Míša je ochotný se kvůli počítači dokonce i učit, tak toho zhusta

využíváme. Televize se u nás doma ve všední dny skoro nezapíná a o víkendech moc nejsme

doma. Televizi moc nesledujeme ani já s manželem. Když už se chtějí děti dívat na televizi,

tak preferujeme film na DVD. Jinak mi přijde, že děti mají tolik povinností do školy a tolik

dalších mimoškolních činností, že ani na sledování televize nemají moc času. Taky jsou tři,

takže nemají problém se zabavit sami, nemají kdy se nudit, a tak je ani moc nenapadne, že by

si měly chtít zapnout televizi.

Myslíte si, že současné upozornění na nevhodný obsah televizního vysílání ve formě hvězdičky

je v současné době dostatečné?

Popravdě vůbec netuším, jaké je současné upozornění na nevhodný obsah, televizi totiž sledu-

ji ještě méně než děti. Byla bych pro rozšíření labelizace, i když bych systém stejně asi nevy-

užívala – některé „dětské“ programy jsou tak hloupé, že mi nepřijdou vhodné pro žádnou vě-

kovou skupinu. Doporučení bych ale zřejmě nevyužívala.

Příloha č. 11: Vyjádření Miroslavy R. (dokument)

Počet televizorů a počítačů v domácnosti?

Dva televizory a tři počítače s připojením na internet, děti mají televizi i počítač u sebe

v pokoji.

Kolik minut denně přibližně stráví děti sledováním televize?

Asi hodinu, na počítači pak asi také hodinu. Ovšem ani televizi ani počítač si nesmí pustit bez

našeho svolení. Doporučujeme jim, nač se nedívat, co nenavštěvovat. Restrikce v PC nastave-

né nemáme.

Jak posuzujete nevhodný obsah na internetu či v televizi?

Podle vlastni úvahy, subjektivního posouzení nebezpečí obsahu. Řídíme se i hvězdičkou.
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Domníváte se, že sledování televize má na děti negativní dopad?

Ano, jako nebezpečí vnímám spíše čas strávený sledováním televize, více než obsah samotný.

Myslíte si, že současné upozornění na nevhodný obsah televizního vysílání ve formě hvězdičky

je v současné době dostatečné?

Není a byla bych pro zavedení rozšířeného systému hodnocení i s poznámkou o druhu ne-

vhodného obsahu. Určitě by nás takové hodnocení zajímalo, vnímali bychom ho ovšem jako

doporučení.