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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce vychází z jasně vymezených tezí. Autorka se rozhodla popsat problematiku klasifikace audiovizuálních děl

v ČR z několika úhlů - popsat tradici a současný stav v oblasti v ČR, popsat holanský systém Kijkwijzer,

vysvětlit, proč byl tento systém odbornou studií doporučen jako vhodný pro zavedení v ČR, a získat názory

relevantních úředníků týkající se toho, proč žádný systém zaveden zatím nebyl, a možného dalšího výhledu. Zde

se autorka odklonila od tezí částečně tím, že kromě úředníků a odborníků oslovila též rodiče, což mohlo přispět

zvýšení kvality výsledné práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se věnuje důležitému tématu, které v současné době začíná opět rezovnovat v odborném i veřejném

diskursu. Práce byla předložena k obhajobě již v červnu tohoto roku a na základě shledaných nedostatků byla

vrácena k přepracování. Práce prošla jistými úpravami, autorka rozšířila okruh litertury z níž čerpala, přesto však

stále nelze hovořit o změně dostatečné, zejména se to týká kapitoly 2.1.2., již autorka zakládá jen na zmínce

několika titulů a staví ji na emailovém rozhovoru s psycholožkou, práce významně postrádá odborné zarámování

snah o labelizaci (bylo by třeba posílit pasáže vážící se k problematice role médií v procesu socializace či oblasti

představ o účincích médií).

Na některé výtky z červnových posudků autorka nereagoval vůbec (např. výtka vážící se ke kapitole 3.2.2 (str.

59), kde by čtenář očekával, že autorka osloví aktéry za účelem zjištění situace, což se opět nestalo).

Dostatečných úprav se nedočkala ani pasáž věnující se metodě výzkumu, autorka sice přidala odstavec, v němž

stručně vysvětluje, koho oslovila (že se "rozhodla vyzpovídat zástupce televizních stanic, psycholožku, zástup-

kyni Rady pro rozhlasové a televizní vysílání a také zástupce z řad matek") a velmi stručně vysvětuluje i obecný

záměr svých otázek, to ale k metodologickému ukotvení práce stále nestačí.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce prošla jazykovou korekturou, drobné nedostatky však zůstaly.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autorka si zvolila důležité, aktuální, ale též obtížněji zpracovatelné téma. Pokusila se jej nahlédnout z více úhlů

a oslovit přitom též relevantní odborníky, realizaci věnovala hodně času a úsilí. Výsledná práce přináší spíše než

komplexní kritickou analýzu současné situace (jak bylo záměrem) základní přehled snah ve sledované oblasti

v posledních letech, nenabízí tedy mnoho nových poznatků, výzkumá část je pak metodicky neukotvená, přináší

několik názorů odborníků a veřenosti na dané téma. I přes dané výtky však může sloužit jako materiál poskytující

základní vhled do sledované oblasti, je tedy příspěvkem k rozvoji oboru. Vzhledem k výše uvedenému však

nemohu práci bohužel hodnotit lépe než jako velmi dobrou až dobrou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zaregistrova jste během prázdninového období nějaké nové aktivity v oblasti?

5.2 Oslovila jste některé členy APAK, abyste zjistila, jak komise fungovala a proč již nefunguje?

5.3 Jaká je Vaše prognóza nejbližšího vývoje v této oblasti?

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!